COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL
E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ________ DE 2008

(Do  Sr. Marcelo Serafim)

Solicito convocação do Ministro de Estado
de Minas e Energia, do  Presidente da
Eletrobrás e do Diretor de Distribuição da
Eletrobrás, afim de esclarecer os
constantes apagões de energia no estado
do Amazonas.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constiuição Federal e na forma do art. 219, I, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, se digne adotar as
providencias necessárias à convocação do Senhor Ministro de Estado de
Minas e Energia, Edison Lobão, do Presidente da Eletrobrás, Senhor José
Antonio Muniz Lopes e do Diretor de Distribuição da Eletrobrás, Senhor Flávio
Decat de Moura, para explicarem os constantes apagões de energia no estado
do Amazonas.

JUSTIFICATIVA

O Ministério de Minas e Energia “errou” ao centralizar em uma
única diretoria da Eletrobrás a distribuição de toda energia do Amazonas e de
mais seis estados brasileiros, que tiveram a distribuição unificadas e agora
pertecem a Companhias Federalizadas de Energia Elétrica “e o que é pior” com
sede no Rio de Janeiro.

A Bancada do Amazonas já tinha avisado ao ministro Edison
Lobão que esse plano do Governo Federal de centralizar tudo em apenas uma
diretoria da Eletrobras – e lá no Rio de Janeiro – não daria certo.

De fato, não deu certo. Hoje o estado do Amazonas sofre com
constantes apagões. A falta de energia no estado que já era um dos graves
problemas, agora se tornou um problema crasso, devido a este famigerado
Plano de Energia.

Estamos diante de uma irresponsabilidade. Uma negligência.
Sobretudo, porque, entre outras coisas, não dá para ter como presidente das
Companhias Federalizadas de Energia Elétrica uma pessoa que mora no Rio
de Janeiro e que, evidentemente, não conhece a realidade do Amazonas.

Essa situação não dá para continuar. São enormes os
prejuízos para a cidade e para a população. O Amazonas está passando por
uma situação crítica no fornecimento energético, quase todos os municípios
têm algum tipo de deficiência no sistema de distribuição de energia, causando
racionamento e apagões em diversas áreas.

Moradores do interior do estado sofrem com a oscilação na
energia, queimando seus eletrodomésticos, trazendo um prejuízo, que para
essas pessoas, são incalculáveis. A situação mais preocupante é a de Manaus,
sobretudo, para quem mora nas Zona Leste e Norte da cidade. A população
está tendo que conviver com um racionamento injusto.

Diante deste exposto, peço aos nobres pares que aprovem
essa convocação do ministro Edison Lobão e dos diretores da Eletrobrás para
que possamos receber esclarecimentos e discutirmos uma solução rápida e,
com isso, minimizar os problemas do já tão sofrido povo amazonense.

Sala da Comissão, em                               de 2008.

Dep. Marcelo Serafim

(PSB/AM)